
  

IACP di Napoli in liquidazione  

DECRETO COMMISSARIALE N.  35  DEL  19/11/2024 

NALIQ - Commissario Liquidatore 

OGGETTO: PROVVEDIMENTO IN MATERIA DI SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO.  

********** 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE  

VISTO il decreto del Presidente della Regione Campania di nomina del nuovo Commissario Straordinario per la liquidazione 
degli IACP della Campania, n. 36 dell’08 maggio 2024, nomina valida ed efficace dalla notifica avvenuta il 16 maggio 2024.  

PREMESSO CHE  

- o ccorre affidare l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) per quanto previsto 
dal D.Lgs 81/2008, il quale, tra l’altro, deve aggiornare il Documento di valutazione dei rischi (DVR) ed il Piano 
di emergenza (PDE), nonché provvedere a quant’altro eventualmente necessario;  

-tale incarico è svolto in ACER dall’ing. Lorenzo Luisi;  

-i locali dove si svolgono le attività delle Gestioni liquidatorie degli IACP Campani sono di proprietà della stessa 
ACER e che la quasi totalità del personale che, a vario titolo, lavora o collabora con tali Gestioni, è in servizio 
presso tale Agenzia, che cura la manutenzione di tutti gli immobili delle Gestioni liquidatorie;  

-appare opportuno, quindi, estendere l’incarico dell’ing. Lorenzo Luisi di RSPP di ACER anche alla Gestione
liquidatoria degli IACP Campani, a titolo gratuito, prevedendo il solo rimborso delle spese per le eventuali attività 
svolte al di fuori della sede assegnata di lavoro, secondo lo specifico regolamento dell’ACER;  

-l’incarico presso i cinque IACP in liquidazione ha carattere di naturale complementarietà rispetto all’incarico
svolto presso ACER e il presente affidamento risponde ai criteri di economia di gestione e, quindi, di buona 
amministrazione;  

Vista l’istruttoria che precede, formulata dal dirigente amministrativo in comando presso la gestione liquidatoria degli IACP della 
Campania.  

Tanto premesso e visto  

DECRETA  

   

1-di affidare, da oggi e con durata fino al 30/6/2027, all’ing. Lorenzo Luisi, dirigente ACER, per le motivazioni innanzi riportate, 
l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) per IACP Napoli, IACP Salerno, IACP 
Avellino, IACP Caserta e IACP Benevento, in liquidazione, per tutte le attività previste dal D.Lgs 81/2008, tra le 
quali l’aggiornamento del Documento di valutazione dei rischi (DVR) ed del Piano di emergenza (PDE), in 
relazione a tutte le attività svolte da tali Istituti ed all’intero patrimonio da questi ultimi gestito;  

2-di stabilire che nel suddetto incarico con l’ing. Lorenzo Luisi collaborino gli ingegneri Martina Scalvenzi e
Felice Saviano, già individuati nel decreto commissariale n. 19 dell’8/8/2024 relativo alla costituzione del 
contingente di personale ACER per la collaborazione con IACP in liquidazione;  

3-di stabilire che il suddetto incarico all’ing. Lorenzo Luisi venga svolto a titolo gratuito, salvo il rimborso delle 

N. 35 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 19/11/2024

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: E5-CB-49-0F-E6-71-86-77-4E-F5-29-21-89-A4-C4-59-58-2D-AB-FA
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:PALAGI GIULIANO - Data firma 19/11/2024
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



spese per le eventuali attività svolte al di fuori della sede assegnata di lavoro, secondo lo specifico regolamento 
dell’ACER;  

4-di stabilire di riconoscere agli ingegneri Martina Scalvenzi e Felice Saviano il rimborso delle spese per le
attività svolte, secondo lo specifico regolamento dell’ACER;  

   

5-di stabilire che lo svolgimento di questo incarico di collaborazione con l’ing. Luisi da parte degli ing. Martina 
Scalvenzi e Felice Saviano  costituisca specifico obiettivo di questi ultimi, che si affianca all’obiettivo della
rilevazione del patrimonio immobiliare degli IACP Campani in liquidazione;  

6-di stabilire che, con separato provvedimento si definiranno eventuali compensi professionali per i soli
funzionari, per tale obiettivo professionale di collaborazione;   

7-di disporre la comunicazione del presente decreto agli ing. Lorenzo Luisi, Martina Scalvenzi e Felice Saviano nonché la 
pubblicazione di legge a cura del predetto dirigente.  

 
 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE

Avv. Giuliano Palagi

Napoli, 19/11/2024 

N. 35 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 19/11/2024

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: E5-CB-49-0F-E6-71-86-77-4E-F5-29-21-89-A4-C4-59-58-2D-AB-FA
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:PALAGI GIULIANO - Data firma 19/11/2024
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.


